
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02463
 Del: 02/04/2014
 Esecutivo da: 02/04/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
Intervento di Somma Urgenza per il ripristino del Ponte sul fiume Ema e del rilevato stradale in Via 
Pozzolatico / Approvazione del Verbale di Somma Urgenza e affidamento all'impresa LA 
CALENZANO ASFALTI spa. Cd. Bnf.:1026  [affidamento diretto

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il Bilancio 
2013, il P.T.I lavori pubblici 2013-2015, la Relazione previsionale e programmatica, e il piano delle 
alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all'art.  58  D.L.  112/2008,  e  con  Deliberazione  di  Giunta 
322/G/2013 del 25/9/2013 è stato approvato il PEG 2013,

- con Deliberazione di Giunta n. 450 del 30.12.2013 sono state assegnate ai responsabili dei servizi,  
per il periodo dell'esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, 
ridotte del 15%;

Rilevato come, questo Servizio ha ricevuto in data 12.2.2014 una segnalazione a mezzo fax da parte della  
Polizia  Municipale  che  segnalava  che  dal  giorno  11.2.2014,  era  franata  parte  della  carreggiata  e  della  
spalletta del ponte sul Fiume Ema e pertanto si era provveduto alla chiusura al transito veicolare dello stesso  
ponte; in allegato alla stessa nota risulta fonogramma inviato dai VV.FF. in cui si comunicava intervento di  
soccorso  tecnico  urgente  a  seguito  della  frana  della  spalletta  de  ponte  e  di  parte  della  carreggiata  in  
corrispondenza della strada vicinale di accesso ai numeri civici 10/a/b/c/d/e;

Constatato  come  nei  giorni  successivi  all’evento,  i  tecnici  di  questo  Servizio  si  sono  recati  sul  luogo  
rilevando quanto segue :

- cedimento della spalletta e del muro andatore di valle, posto sul lato sx della struttura, con riversamento del  
materiale lapideo nella parte di fondazione del ponte;

- cedimento della carreggiata stradale posta al termine della suddetta spalletta in corrispondenza della strada 
vicinale di accesso al n. 10 a/b/c/d/e con riversamento del materiale lapideo sulla scarpata;

- cedimento dei sottoservizi della linea del gas gestiti dalla soc. Toscana Energia;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02463



- cedimento dei sottoservizi della linea della pubblica illuminazione gestiti da parte della soc. SILFI spa;

Rilevato inoltre che in data 25/02/2014 è pervenuta all’ufficio scrivente una nota (prot. 43653/2014) a firma  
dei residenti della via Vecchia di Pozzolatico num. civ. 10 a/b/c/d/e in cui si richiede un intervento urgente  
per il ripristino della viabilità, in quanto l’accesso alle abitazioni con i mezzi è fortemente limitato. Nella  
stessa nota si evidenziava altresì la necessità di accesso agli stessi num. civv. da parte delle ambulanze. 

Preso  atto  delle  circostanze  e  dell’aggravamento  della  situazione,   ai  sensi  dell’art.  176  del  D.P.R.  n.  
207/2010,  si  è provveduto a redigere in data 14.03.2014 un Verbale di  Somma Urgenza ,  allo scopo di 
provvedere all’immediata esecuzione dei  “lavori di ripristino del ponte sul fiume Ema e del rilevato 
stradale in Via Vecchia di Pozzolatico” per un importo stimato di €. 109.525,66.=(di cui €. 99.988,66 per 
lavori  ed €.  9.537,00.= per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso),  indispensabili  per  la messa in  
sicurezza delle condizioni necessarie a garantire il passaggio del traffico di mezzi pubblici e privati;

Visto,  quindi,  il  Verbale  di  Somma  Urgenza  (allegato  integrante)  e quadro  economico,  con  il  quale  il 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  Ing.  G.  Carone  dispone,  in  considerazione  dell’urgenza 
dell’intervento, di affidare direttamente a cottimo fiduciario i lavori sopra descritti avvalendosi dell’impresa 
LA CALENZANO ASFALTI spa, la quale, si è dichiarata immediatamente disponibile all’esecuzione degli 
interventi di Somma Urgenza in questione offrendo un ribasso del 7 % sull’importo stimato dei lavori, per un 
importo netto di €.. 102.526,45.= (di cui €. 9.537,00.= per oneri di sicurezza), dal momento che il costo 
minimo della manodopera non risulta essere modificato;

Preso  atto  della  congruità  del  Preventivo,  come  dichiarato  nel  Verbale,  dal  Responsabile  Unico  del  
Procedimento;
 
Preso atto, pertanto, che la spesa complessiva dell’intervento di somma urgenza sopra descritto, pari ad €. 
126.038,95=,  risulta  costituita  da  €.  102.526,82.= per  lavori  (comprensivi  di  €.  9.537,00.= per  oneri  di 
sicurezza) ed Iva al 22 % (pari ad €. 22.555,82.=), da €. 766,68.= per incentivo progettazione, calcolato al 35 
% del  2  %  sull’importo  dei  lavori  a  base  d’asta  pari  ad  €.  109.525,66.=,  da  €.  190,00.= per  polizza 
verificatore del progetto;

Tenuto conto che tale spesa sarà finanziata attingendo alla disponibilità del capitolo n. 32510 nel  modo 
seguente :
- €. 125.082,27.= a favore impresa  LA CALENZANO ASFALTI spa; 
- €.       766,68.= per incentivo progettazione;
- €.       190,00.= a favore compagnia assicuratrice;
  
Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del  Procedimento  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi  all’impresa  LA CALENZANO 
ASFALTI  spa  assumendo  i  necessari  impegni  di  spesa  a  favore  dei  suddetti,  nonchè  per  incentivo 
progettazione;

Dato  atto  che  è  in  corso  d’approvazione  il  provvedimento  di  affidamento  DD 2462/2014 a  un  tecnico 
esterno, per l’opera di progettazione e direzione lavori nell’intervento in questione;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso l’ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010;

Visti  l’art. 183  del D. Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02463



Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
                                          
                                                              DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono qui riportati:

1) di formalizzare l’approvazione, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento  
Ing. G.Carone, dei “Lavori di Somma Urgenza concernenti il  ripristino del ponte sul fiume Ema e del  
rilevato stradale in Via Vecchia di Pozzolatico”, indispensabili per la messa in sicurezza delle condizioni 
necessarie a garantire il  passaggio del  traffico di  mezzi  pubblici  e privati;  l’intervento è specificato nel  
Verbale di Somma Urgenza sopra descritto redatto ai sensi  dell’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010;
                
2)  di  prendere  atto  dell’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi  a  cottimo  fiduciario,  all’Impresa  LA 
CALENZANO ASFALTI spa (Cod. Bnf.:1026), che viene effettuato sulla base dell’offerta formulata sul  
Verbale di Somma Urgenza, contenente il  7 % di ribasso sull’importo stimato dei costi, valutata congrua, 
come dichiarato nello stesso Verbale, per l’importo di €. 125.082,27.= Iva al 22 % compresa;
  

CIG 
  (lavori) : 
5669181428
 

3) di dare atto, altresì, che il quadro economico della spesa complessiva è il seguente:
 

A) Importo lavori di cui € 23.712,73 di manodopera  € 99.988,66
B) Oneri Sicurezza non sogg. a r.a. € 9.537,00
C) Importo lavori complessivo € 109.525,66
D) detrarre ribasso offerto del 7 % Impresa La Calenzano Asfalti 
spa su importo dei lavori 6.999,21
E)  Importo lavori al netto del ribasso del 7 % € 92.989,45
F) Oneri della Sicurezza € 9.537,00
G) Totale importo lavori di somma urgenza € 102.526,45

                   SOMME A DISPOSIZIONE
H) Incentivo prog.ne 35 % del 2,00 %.su importo lavori € 766,68
I)   IVA 22 % € 22.555,82
L) polizza verificatore progetto € 190,00
Totale € 23.512,50
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B) € 126.038,95

    
4) di impegnare nel bilancio di parte corrente le seguenti somme :

- €. 125.082,27.= a favore impresa  LA CALENZANO ASFALTI srl (Cod. Bnf.:1026);
- €.  766,68.= per incentivo progettazione.
- €   190,00.=  per polizza verificatore + oneri da liquidare successivamente come premio e imposte di  

legge alla Compagnia di Assicurazione Lloyd’ Assigeco, CIG –Z6507F1F7D Ag. Gen. di Milano- Via 
Carlo Crivelli 26 20121- MI-  tramite bonifico bancario presso il banco di Brescia  Via Silvio Pellico 10- 
20121- MI- ( C.B. 45457).
assumendo i relativi impegni a valere sul capitolo n. 32510 di bilancio corrente 2014 e come da aspetti  
contabili del presente provvedimento;

5) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione, è l’Ing. G. Carone.
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02463



ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE DI SOMMA URGENZA

Firenze, lì 02/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giuseppe Carone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32510 0 14/002919 00 125082,27
2) 32510 0 14/002921 00 190
3) 32510 0 14/002922 00 766,68

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02463



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02463


